

PROPOSTA DE PREÇOS

AO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS.

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 90002/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59400.003218/2025-12.

OBJETO: OBJETO Contratação de serviços de pessoa jurídica para a prestação de serviços comuns, continuados de Apoio Administrativo (CBO 4110-10), a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

Prezados senhores,

O **INSTITUTO VIVER**, inscrito no CNPJ sob o nº **21.851.634/0001-28**, sediado na Rua do Aririzal, nº 39, Centro Comercial Pátio Aririzal, Sala 15, Bairro Turu, CEP: 65066-265, cidade de São Luís, Estado do Maranhão, representado, neste ato, por intermédio de sua Diretora Executiva, **Jennifer Andressa Abreu Pinheiro**, brasileira, inscrita no CPF nº 615.769.603-66, após cuidadoso exame e estudo do Edital do Pregão Eletrônico nº 900022026, vem por meio deste apresentar proposta.

DADOS DA PROPONENTE	
Razão Social: INSTITUTO VIVER	Nome Fantasia: IVIVER
CNPJ: 21.851.634/0001-28	Inscrição Estadual: 124574815
ENDEREÇO: Rua do Aririzal, nº 39, Centro Comercial Pátio Aririzal, Sala 15, Bairro Turu, CEP: 65066-265, MUNICÍPIO: São Luís, Maranhão.	TELEFONE: (98) 3199-4640 EMAIL: contato@iviver.org.br
OPTANTE PELO SIMPLES: () SIM (X) NÃO	
REPRESENTANTE LEGAL P/ASSINATURA DA ATA/CONTRATO	
Nome Completo: JENNIFER ANDRESSA ABREU PINHEIRO	Cargo: Diretora Executiva
RG: 0497733720136 SSP/MA, brasileira.	CPF: 615.769.603-66
Rua Aririzal, nº 39, sala 15, Turu, centro comercial Pátio Aririzal, São Luís/MA, CEP: 65066-265	TELEFONE: (98) 98407-9540 EMAIL: contato@iviver.org.br
DADOS BANCÁRIOS DA PROPONENTE	
BANCO: BANCO DO BRASIL / AGÊNCIA: 3649-8 / CONTA CORRENTE: 47439-8 FAVORECIDO: INSTITUTO VIVER	

O valor global da proposta é de: R\$ 2.232.000,00 (dois milhões e duzentos e trinta e dois mil reais), conforme planilha resumo abaixo e planilha de composição e custos abaixo:

ITEM	CATEGORIA	VALOR UNITÁRIO POR EMPREGADO	QTDE DE EMPREGADOS POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR ANUAL TOTAL
1	Apoio Administrativo - Nível II	7.750,00	24	R\$ 186.000,00	R\$ 2.232.000,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 186.000,00
VALOR ANUAL DA PROPOSTA					R\$ 2.232.000,00

Cumpre-nos informar-lhes ainda que examinamos os documentos da licitação, inteirando-nos dos mesmos para elaboração da presente proposta. E em consonância aos referidos documentos, declaramos que:

- 1 - Que estamos cientes e concordamos com os Termos do Edital em epígrafe e das cláusulas da minuta do Contrato em anexo;
- 2 - Que o prazo de validade da presente proposta, é de 120 (cento e vinte) dias.
- 3 - Que nos preços apresentados já estão contemplados todos os impostos;

São Luís/MA, 16 de junho de 2026.

Jennifer Andressa Abreu Pinheiro
Diretora Executiva
CPF nº 615.769.603-66
INSTITUTO VIVER
CNPJ: 21.851.634/0001-28

PLANILHA PROPOSTA

ITEM	CATEGORIA	VALOR UNITÁRIO POR EMPREGADO	QTDE. DE EMPREGADOS POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR ANUAL TOTAL
1	Apoio Administrativo - Nível II	7.750,00	24	R\$ 186.000,00	R\$ 2.232.000,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 186.000,00
VALOR ANUAL DA PROPOSTA					R\$ 2.232.000,00

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS	
Nº PROCESSO	59400.003218/2025-12
LICITAÇÃO Nº	90002/2026

Item	Posto
3	APOIO ADMINISTRATIVO NÍVEL II

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF	Fortaleza/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Posto	1	24
APOIO ADMINISTRATIVO NÍVEL II		

1. MODULOS

Mão de obra

Mão de Obra vinculada à execução contratual
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO NÍVEL II
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	3.675,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	APOIO ADMINISTRATIVO NÍVEL II
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	3.675,36
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	-
Total		3.675,36

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	306,16
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	444,72
Total		20,43%	750,88

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	885,25
B	Salário Educação	2,50%	110,66
C	SAT	1,50%	66,39
D	SESC ou Sesi	1,50%	66,39
E	SENAI - SENAC	1,00%	44,26
F	SEBRAE	0,60%	26,56
G	INCRA	0,20%	8,85
H	FGTS	8,00%	354,10
Total		35,30%	1.562,46

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	17,08	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	565,93	
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	7,00	
D	Cesta Básica	106,00	
E	Plano de Saúde/odontológico	49,35	
Total		745,36	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	750,88	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.562,46	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	745,36	
Total		3.058,69	

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	15,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,23
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,42%	15,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	71,47
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio	0,69%	25,23
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	111,73
Total		6,54%	240,40

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	34,18

B	Ausências Legais	0,56%	20,58
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,74
D	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	12,13
E	Afastamento Maternidade	0,11%	4,04
F	Outras ausências (especificar)		-
Total		1,95%	71,67

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	71,67
4.2	Intra jornada	-
Total		71,67

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	39,83	
B	Materiais/EPI		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar)		
Total		39,83	

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,39%	98,46
B	Lucro	1,40%	100,58
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	0,00%	-
	C.2. Tributos Federais (PIS)	1,00%	77,50
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	387,50
Total		24,25%	664,04

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.675,36	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	3.058,69	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	240,40	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	71,67	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	39,83	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		7.085,96	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	664,04	
Valor Total por Empregado		7.750,00	R\$ 93.000,00
Total por Posto		7.750,00	R\$ 93.000,00

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto ©	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde.de Postos (E)
I	7.750,00	1	7.750,00	24
Valor Mensal dos Serviços				

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	7.750,00
B	Valor mensal do serviço	186.000,00
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	2.231.999,93

UNIFORMES			
ITEM	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Calça	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
Cinto de Couro	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
Camisa	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
Par de Sapatos	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
Par de Meias	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 39,83